PAUTA DA REUNIÃO DA CLIR - 13 DE FEVEREIRO DE 2023 – 14 HORAS

PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR:

899/2023 Institui o Código de Posturas do Município de Patos de Minas e dá outras

providências.

Autor Executivo Municipal

900/2023 Dispensa o recuo frontal previsto na Lei Complementar nº 320, de 31 de

dezembro de 2008, para os imóveis localizados nas ruas Duque de Caxias e Ouro Preto, desde que já possuam construções consolidadas até a data de

publicação da presente lei.

Autor Vereador José Eustáquio de Faria Junior

PROJETOS DE LEI:

5626/2023 Denomina Sandra Regina Silva de Andrade – "Tia Sandra Regina" o

Centro Municipal de Educação Infantil Pinóquio, localizado na Rua Minas

Gerais, Bairro Brasil.

Autor Vereador João Batista Gonçalves - Cabo Batista

5627/2023 Declara de utilidade pública a Cooperativa de Transporte de Passageiros e

Cargas Gerais - Coopergerais.

Autor Vereador Daniel Amorim Gomes - Prof. Daniel Gomes

5628/2023 Denomina Professora Márcia Gonçalves Freire e Siqueira a atual Rua 1B,

localizada no Bairro Jardim Itamarati.

Autor Vereador João Batista Gonçalves - Cabo Batista

5629/2023 Dispõe sobre a obrigatoriedade de os pais de crianças e adolescentes em

idade de vacinação, ou de seus responsáveis, apresentarem, no ato da matrícula na rede municipal de educação, Caderneta de Saúde da Criança contendo o registro da aplicação das vacinas obrigatórias à sua idade; e dá

outras providências.

Autora Vereadora Elizabeth Maria Nascimento e Silva - Profa. Beth

5631/2023 Declara de utilidade pública a Associação de Moradores do Bairro

Sobradinho.

Autor Vereador Vitor Porto Fonseca Gonçalves

5632/2023 Cria, na rede municipal de ensino, o programa de fornecimento de merenda

escolar diferenciada aos estudantes hiperglicêmicos, hipoglicêmicos e

celíacos; e dá outras providências.

Autora Vereadora Elizabeth Maria Nascimento e Silva - Profa. Beth

5633/2023 Denomina Altiva Braga de Souza a atual Rua Esmeralda, também conhecida

como Rua A, localizada no Bairro Boa Vista.

Autora Comissão de Legislação, Justiça e Redação – CLJR

5634/2023 Denomina Abadia Borges de Oliveira a atual Rua 1C, localizada no Bairro

Jardim Itamarati.

Autora Comissão de Legislação, Justiça e Redação – CLJR

5635/2023 Denomina Lásaro José de Oliveira as Ruas 09 e 16, localizadas no Bairro

Afonso Queiroz.

Autora Comissão de Legislação, Justiça e Redação – CLJR

5636/2023 Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização de sessões de cinema

adaptadas para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e suas

famílias no Município de Patos de Minas.

Autor Vereador José Eustáquio de Faria Junior

5639/2023 Dispõe sobre a proibição de quaisquer flexões linguísticas, sejam elas

neutras, de gênero e/ou de número, no âmbito da rede municipal de ensino.

Autor Vereador José Luiz Borges Júnior

5640/2023 Altera a redação do caput e os §§ 1º e 2º do art. 2º, e do caput do art. 4º, da

Lei nº 8.029, de 29 de abril de 2021 que "Dispõe sobre o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB, revoga a Lei nº 5.884, de 5 de julho de

2007; e dá outras providências".

Autor Executivo Municipal

5643/2023 Altera o Anexo I da Lei nº 8.383, de 26 de dezembro de 2022, que "Autoriza

o Executivo Municipal a efetuar repasses financeiros de subvenções, contribuições, auxílios e outros auxílios financeiros a pessoas físicas e jurídicas" ao tempo em que autoriza a suplementação de crédito orçamentário que menciona (adequação para atender ao repasse de recursos em favor da empresa Viação Pássaro Branco Ltda, no valor de R\$ 717.133,90 (setecentos e dezessete mil cento e trinta e três reais e noventa

centavos).

Autor Executivo Municipal

5646/2023 Altera o Anexo I da Lei nº 8.383, de 26 de dezembro de 2022, que "Autoriza

o Executivo Municipal a efetuar repasses financeiros de subvenções, contribuições, auxílios e outros auxílios financeiros a pessoas físicas e jurídicas" ao tempo em que autoriza a suplementação de crédito orçamentário que menciona (formalização de parceria, com transferência de recursos, entre o Município de Patos de Minas e a Universidade Federal de Uberlândia (UFU) – Fundação de Apoio Universitário (FAU), no valor de R\$ 1.087.659,85 (um milhão, oitenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove

reais e oitenta e cinco centavos).

Autor Executivo Municipal

5647/2023 Ratifica o 1º Termo Aditivo Consolidado ao Contrato de Consórcio Público

Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba

(CISPAR) e dá outras providências.

Autor Executivo Municipal

PROJETO DE RESOLUÇÃO

320/2023 Institui o Programa "Cidadania Legislativa", que estabelece mecanismos de

participação popular nos projetos de lei em tramitação na Câmara

Municipal de Patos de Minas.

Autor Vereador José Eustáquio de Faria Junior